PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE 1B

UNA

Estado de Sio Paulo

MENSAGEM DE LEI COMPLEMENTAR\N° 002/09

Ibitina, 09 de fevereipo de 2009,

MW

SENHOR PRESIDENTE: (/93)&0”

@W&%

Tenho a honra de submeter a elevada consideragdo de Vo $

Exceléncia Projeto de Lei que “Cria cargos de Coveiro, de provimento através de\ /

concurso publico, e da outras providéncias.”

A criagdo dos cargos dispostos no Anexo Unico da presente
proposta legislativa visa melhorar a prestagdo dos servigos publicos, contratando-se,
através de concurso publico, novos servidores para o exercicio de atividades necessarias
e primordiais ao bom funcionamento da maquina administrativa.

Dispensa maiores comentarios a necessidade de criagdo dos
cargos em analise. Todos voltam-se a melhoria da prestagio do servigo publico
municipal, na consecugdio do exercicio do poder de policia administrativo, protecao de
bens, defesa do interesse e erario publico.

Sdo estas, Senhor Presidente, as razdes que me levam a propor o
presente Projeto de Lei, para que seja submetido 4 apreciagdo dos Nobres Vereadores
dessa Egrégia Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos no § 1°,
do artigo 45, da Lei Orgénica do Municipio, a fim de que de pronto possamos prestar
um servigo piblico altamente qualitativo e eficiente, com abertura de regular concurso
publico.

Sem mais para o momento renovo a Vossa Exceléncia, na

oportunidade, meus protestos de estima e distinta consideragao.

_DARCY P

EXMO. SR.
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTI
DE IBIUNA.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IB](?NA

Estado de Sao Paulo

PROJETO DE_LEI COMPLEMENTA
DE 09 DE FEVEREIRO DE 12009

“Cria cargos de Coveiro, de provimento atraves de
concurso publico, e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da
" Estancia Turistica de Ibitiina, usando das atribuigdes
que lhe s&o conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina aprova ¢, ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° — Ficam criados 03 (trés) cargos de
Coveiro, de provimento através de CONCUrso publico, pelo regime da
Consolidagéo das Leis do Trabalho — CLT, lotados na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, referéncia A26, com carga horaria de 40 (quarenta)
horas semanais.

ARTIGO 2° — A execugéo da presente lei sera
suportada por verbas proprias consignadas no orcamento € suplementadas, se
necessario.

ARTIGO 3° — Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao, ficando revogadas as disposicoes em contrario.

N GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, EM 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

ANEXO UNICO - PROJETO LEI COMPLEMENTAR N° 002/09

QDE % CARGO FECRETARIA TIPO REQUISITOS | HORA | REFER.
PROVIMENTOS t | /SEM i
Nivel % \
03 Coveiro SEDU Efetivo alfabetizado ; 40 } A.26
i
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paplo

LEI COMPLEMENTAR N° 010.
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2005.

Disciplina o quadro de servidores da

Prefeitura Municipal da Estancia

Turistica de Ibitna e da outras

providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito

Municipal da Esténcia Turistica de

WQ;V Ibidna, usando das atribuicdes que lhe
4 s&o conferidas por Lei;
FAZ SABER gque a Camara Municipal da
R Estancia Turistica de IbiGna aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
CAPITULO I
‘ DO AMBITO E OBJETIVO @
& Art. 1° - Essa Lei dispde sobre a
W reestruturacdo administrativa, nos aspectos referentes a
estrutura organizacional da Administragado direta da

- prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Ibiuna.

Art. 2° - Constitui objetivo principal da

presente Lel contribuir para o aprimoramento e agilidade

dos servicos publicos locais, em perfeita harmonia com as

legislag¢des federal e estadual.

artigo

piblico municipal:

anterior,

Art. 3° - Para alcangar O objetivo citado no

serdo adotadas como metas do servigo
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Estado de Sao Paulo

Capitulo XVII

Da Secretaria Municipal de Segurang¢a Urbana - SEGUR

Segdo I

Da Competéncia

Art. 45 - Compete a Secretaria Municipal de

Seguran¢a Urbana - SEGUR:

I - Promover a protegdo dos bens, servigcos e instalagdes
municipais;
II - Cooperar com as Policias Civil e Militar no combate a

violéncia e criminalidade;

IIT - Promover programas educativos com fins a prevenir
delitos;
IV - Dar incolumidade fisica a agentes municipais no

exercicio de seus trabalhos;

V - Controlar e fiscalizar o trénsito, dentro de seu ambito

de competéncia, e a frota interna de veiculos da
Prefeitura;
VIl - Promover a salvaguarda das reservas ambientais e
hidricas.

Segdo II

Da Estrutura

Art. 46 - A Secretaria Municipal de Seguranga
Urbana - SEGUR, compreende as seguintes unidades de
servico:
1l.- Assessoria Técnica de Segurang¢a Urbana
2.- Comando da Guarda Civil Municipal Urbana
3.- Comando da guarda Civil Municipal Rural
4 .- Departamento Administrativo da Guarda Municipal
5.- Departamento de Transportes

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA




ANEXO | A QUE _¢& REFERE A LEt COMPLEMENTAR N° 10/200. E 02/02/2005
QUADRO DE CARGOS E FUNGOES DE PROVIMENTO EFETIVO E EM COMISSAO

SECRETARIA TIPO PROVIMENTO REQUISITOS HOR/SEM REFER.
1 RIO DE SEGURANGA URBANA SEGUR COMISSAO livre nomeacao pelo prefeito - Subsidio
2  COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL SEGUR COMISSAO livre nomeacao pelo prefeito - B53
1 CHEFE DEPTO.ADMINISTRATIVO GUARDA MUNICIPAL SEGUR COMISSAO livre nomeagao pelo prefeito B40
1 CHEFE DEPTO.DE TRANSITO SEGUR COMISSAO livre nomeagao pelo prefeito B40

ASSESSOR TECNICO SECRETARIA DE SEGURANGA URBANA

1 SEGUR COMISSAO livre nomeagao pelo prefeito - B37
69 GUARDA CIVIL MUNICIPAL SEGUR EFETIVO ensino fundamental completo 40 B22
4" ESCRITURARIO | SEGUR EFETIVO ensino fundamental completo 40 A25



‘ apremagao desta Casa de Leis no dia 12 de fevereiro de 2009 o Projeto de Lei n2

01/2009 que “Cria cargos de Vigia, de provimento através de concurso publico, e

‘da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciagéo desta Casa de Leis no dia 12 de fevereiro de 2009 o Projeto de Lei n2.
02/2009 que “Cria cargos de Coveiro, de provimento através de concurso publico,
e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 16 de fevereiro de 2009 o Projeto de Lei ne.
03/2009 que “Autoriza o Executivo Municipal a firmar convénio co o Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado de Sao Paulo — DER/SP.”;

Considerando que a Mesa da Céamara apresentou na
presente data o Projeto de Resolugdo n®. 02/2009 que “Constitui Comissdo
Especial de Vereadores para representar a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna no 532 Congresso Estadual de Municipios e da outras
providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizag@o legislativa para a
criagao de vinte cargos de Vigia de provimento através de concurso publico, para
atender a demanda desses profissionais na consecugao do exercicio do poder de
policia administrativo, protegao de bens, defesa do interesse e erario publico;

Considerando a necessdria autorizagao legislativa para a
criagdo de trés cargos de Coveiro de provimento através de concurso publico,
para atender a demanda desses profissionais na execugdo dos servigcos de
sepultamentos nos cemitérios municipais e sob concess&o;

Considerando a necessaria autorizag@o legislativa para o
municipio celebrar convénio com o Departamento de Estradas de Rodagem -DER/
SP para execugdo das obras e servicos de melhoramento e recapeamento da
vicinal municipal que liga Ibiina ao Bairro Areia Vermelha com extensio de 6,8
Km.;

Considerando a necessidade de nomear Comissao Especial
para_que esta Casa de Leis seja representada em evento de importancia aos
anseios dos municipios, e a tramitagio de documentagéo e inscrigdes no evento;

Considerando a relevancia das proposigdes acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%=. 01, 02 e 03/2009 e Projeto de Resolugao n2. 02/2009 colocados em Regime de
Urgéncia Especial, e incluidos para discussdo e votagdo na Ordem do Dia da
presente Sess&o Ordinéria, sendo o Projeto de Lei n°. 03/2009 e Projeto de
Resolugao n®. 02/2009 em discuss&o e votagéo Unica e os Projetos de Lei n%. 01 e
02/2009 em primeira discussao e votagao.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 17
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq d¢ Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — lbluna SP., Fone/an (15) 3241-1

ComissOEs www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: cam

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 02/2009
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 12 de fevereiro de 2009, o Projeto de Lei n®. 02/2009
que “Cria cargos de Coveiro, de provimento através de concurso publico, e da
outras providéncias.”

A Comissdao de Justica e Redacdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a
proposi¢ao tem o objetivo de criar o cargos de Coveiro, na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, com o objetivo de atender a demanda dos servigos
desses profissionais na execugéo de sepultamentos e exumagdes nos cemitérios
municipais e sob concesséo, conforme disposto no artigo 12, nada impedindo a
deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as
despesas correrdao por conta de verbas prdprias consignadas no orgamento,
suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo 2°. da proposigao.

As Comissdes Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagéo, Saude e Assisténcia Social, quanto a suas competéncia,
exaram parecer pela tramitagdo normal, pois a criagdo do cargo proposta visa
melhorar a prestagédo dos servigos publicos conforme justifica a mensagem, para
que sejam contratados novos funcionarios através de concurso publico, com a
execugdo do exercicio de atividades necessarias e primordiais, atendendo a
demanda de servigo dos cemitérios municipais e sob concesséo.

Ao Plenario que é soberano em suas decisges.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 17 DE FEVEREIRO DE 2009.

SE PEREIRA

RELATOR - PRESIDE ISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estade d¢ S3o Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 ~ Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266,-"
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - lbitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1 66
www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n%. 02/2009 de autoria do Chefe do .,
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dia 12 de
fevereiro de 2009, e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do
dia 17 de fevereiro de 2009, extraidas e entregue fotocopias aos
Srs. Vereadores, onde também recebeu Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para incluséo, primeira
discussdo e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
Sessao Ordinaria de 17 de fevereiro de 2009 o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores, e devido a aprovagdo do Requerimento de Urgéncia
Especial foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redagdo; Finangas e Orgamento; Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas; e Educacao, Saude e Assisténcia
Social, e apés colocado em primeira discusséo e votagdo nominal
o Projeto de Lei n®. 02/2009 foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovacado do Projeto de
Lei n% 02/2009 em primeirg_discussao e votacdo foi o mesmo
inscrito para segunda giscuss§io e votagdo na Ordem do Dia da
Sessdo Ordinaria do”dia 26/ de fevereiro de 2009, conforme




TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI! N° 03/2009 ‘

“Cria cargos de Coveiro, de provimento através de concurso i

publico, e da outras providéncias”. 3

DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito Municipal da Estéancia

Turistica de Ibitina, usando das atribuicbes que lhe séao

conferidas por Lei;

EAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibilina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° — Ficam criados 03 (trés) cargos de Coveiro, de
provimento através de concurso publico, pelo regime da Consolidagao das Leis do
Trabalho — CLT, lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano,
referéncia A26, com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais.

ARTIGO 2° — A execugao da presente lei sera suportada por
verbas proprias consignadas no orgamento e suplementadas, se necessario.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao, ficando revogadas as disposigdes errconiari




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

ANEXO UNICO — AUTOGRAFO DE LEI N° 03/2009

: ; TIPO "HORA/ 'REFE
gQDE ;CARGO - SECRETARIA PROVIMENTOS REQUISITOS SEM. t
: 03 iCoveiro SEDU L Efetivo Nivel Alfabetizado .40 A.26
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricic Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n2. 63/2009 Ibiina, 27 de fevereiro deg 2009.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 03/2009, referente ao Projeto de Lei Complementar ne.
002/09, nesta Casa tramitou com o n2. 02/2009 que “Cria cargos de Coveiro, de
provimento através de concurso publico, e da outras providéncias.”, aprovado na
Sessao Ordinaria realizada no dia 26 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracgao.

Atenciosamente

AO EXMO. SR. W e
DARCY PEREIRA LEITE

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA.

(~ADT A |



CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n%. 02/2009 foi colocado em segun

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sédo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 1-1266
www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.

discussao e votagdo nominal na Ordem do Dia da Sessao Ordinari

evereiro de[2009.




